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LA UNION ECONOMICA 
ARGENTINO CHILENA 
SEÑALA UN RUMBO SEGURO 
AL CONTINENTE

La reunión inaugural del Consejo 
General de la Unión Económica Ar
gentino Chilena, señala un avance 
trascendente hacia la total reali
zación del ideal panamericano de 
cooperación entre las naciones del 
continente.

El acta de Santiago, inspirada 
en ese ideal, abre la Unión a la 
adhesión de todos los pueblos her
manos que quieran aunar volunta
des en la empresa común.

El general Perón ha dicho con 
palabra precisa y elocuente, que 
la Unión Económica de Chile y la 
Argentina responde a un imperati
vo histórico que se remota al na
cimiento de ambos pueblos a la vi
da libre y soberana. Esta verdad 
fundamental es la clave de todo el 
sistema de recíproca colaboración, 
que no significa en modo alguno, 
mengua de la soberanía para nin
gún estado que se incorpore a la 
Unión, sino por el contrario conso
lidará la expresión intangible de 
las soberanías, dando a la organi
zación verdadera autenticidad e 
inquebrantable permanencia.

Manteniendo una línea de con
ducta, en materia internacional, 
que tiene en nuestra patria secular 
tradición, el general Perón ha pro
clamado como base de todo enten
dimiento entre los pueblos, el ab
soluto respecto a la intangibilidad 
de las soberanías y el total acata
miento al principio de la igualidad 
jurídica de los estados. Sobre 
estas bases y teniendo como obje
tivo una acción coordinada, en pro
cura de la consolidación de las res
pectivas independencias económicas 
y la definitiva instauración 
de la justicia social en todo el con
tinente, ha sido concebida el acta 
de Santiago, a la que ya se han 
incorporado, compartiendo pro
fundamente el pensar de chilenos 
y argentinos, el Paraguay y Ecua
dor.

Los pueblos latinoamericanos 
comprenden, por fin, la necesidad 
de mantener mutuos y estrechos 
contactos, repudiando un aislami
ento secular, opuesto al pensamien
to de sus proceres fundadores y 
enemigos de su prosperidad y su 
progreso.

La bandera de la verdadera her
mandad continental, de la eleva
ción moral y material de los pueb
los, está en marcha. Argentina y 
Chile, han dado el paso inicial, por 
la ruta de la colaboración leal, de 
la cooperación económica integral, 
que lejos de propugnar los “blo
ques regionales”, aspira a una amp 
lia inteligencia continental de to
dos los estados en esta materia.

Colombia y Nicaragua, si bien 
no se han incorporado formalmen
te a la Unión, han expresado, en 
diálogo fraterno, que comparten 
ampliamente los puntos de vista 
de los pueblos que ya forman par
te de la misma.

América toda, ha comprendido 
cual es la senda de su grandeza y 
se apresta a. seguirla, con la con
vicción de que libre y unida, tiene 
mucho que decir y que hacer en la 
tarea rectora de los destinos del 
mundo.

GELEŽINKELIŲ TINKLO 
PLĖTIMAS IR TOBULINIMAS
(AMPLIACIÓN Y PERFECCIO 
NAMIENTO FERROVIARIO)

Valstybinis Argentinos Trans 
portų Departamentas autorizavo 
General Bartolomé Mitre gele 
žinkelį, kad jis, susitaręs su Ge
neral Roca geležinkeliu, praplė
stų keleivių susisiekimą, tarpe Ro 
sario ir Bahia Blanca miestų. Bus 
dastatytos geležinkelių šakos ir 
dar šiais metais, gruodžio 26, 
prasidės patogus tiesioginis trau 
kinių judėjimas. Dėka šio pato 
bulinimo ir Diesel motorų, tik 
ką pasiekusių šią šalį, pavartoji-

Suomijoje Rinkimus Laimėjo Demokratai
mo, kelionė tarpe šių dviejų did
miesčių bus sutrumpinta 7 va
landomis. Netenka aiškinti, kad 
šalies centro ir pietinės dalies 
pramonė bei turizmas turės dide
li palengvinimą.

Suvalstybintieji geležinkeliai to 
bulinami ne pelnui, bet gyvento
ju patogumui; tokis yra peronis 
tinės vyriausybės nusistatymas.

Antrasis Penkmetinis Planas, 
vykinamas generolo Perón pas
kelbtųjų principų ribose, daug 
dėmesio kreipia į transportų pa
tobulinimą. Susisiekimo patogu
mas daug prisideda prie gamy
bos pastiprinimo. industirijos 
centrų ir mokyklų pasiekimo. 
Justieialistinė vyriausybė tat ir 
sudaro sąlygas, kad juo lengviau 
būtų pasiekiami visi gamybos 
centrai ir kad geležinkelių bė
giai sparčiai nuvežti] kiekvieną 
darbininką, pramonininką ar 
moksleivį j jam reikalingą vie
tą.

Pasenę vagonai ir motorai kei 
čiami naujais, šalies gilumoje 
pagaminami produktai, dabar ne 
palyginamai lengviau pasiekia 
vartojimo centrus ir uostus. Ga
lima užtikrinti, kad Argentinos 
geležinkelių tinklo plėtimas ir 
tobulinimas pilnai derinasi su 
Antrojo Penkmetinio Plano tiks
lais.

Palengvintas susisiekimas ne 
vien tarpe miestų, bet jau nyks
ta ir toji padėtis, kuri kadaise 
kankino gamintojus, ištisomis sa 
vaitėmis gabenusius savo darbo 
vaisius į geležinkelių stotis ir 
uostus .

Esame plačių reformų akyvaiz 
doje susisiekimo srity. Valstybi 
niai geležinkeliai yra tikroji pa
galbos ranka gamintojams ir vi
siems šalies gyventojams.

NAUDINGI REIŠKINIAI 
PREKYBOJE SU UŽSIENIU
(SIGNOS FAVORABLES DE 
LA BALANZA DEL INTER
CAMBIO)

Argentinos prekyba su užsie
niais rodo labai palankų balan
są šiai šaliai, kadangi Argenti
nos žemės ūkio ir gyvulininkys
tės produktų pageidauja visos 
užsienių rinkos.

Statistikos parodo Argentinos
užsieninės prekybos augimą. Vie 
nok Antrasis Penkmetinis Planas 
yra užsibrėžęs dar didesnius dar 
bus šioje srityje.

Imkime pavyzdžius. Pereitą 
rugsėjo mėnesį Argentina išga
beno į užsienius savo produktų 
už 615 milijonų pezų, t. y. 3% 
daugiau, negu rugpjūčio mėnesį 
tų pačių metų. Tai reiškia padi
dėjimą eksporto 17 milijonų pe
zų per mėnesį. Minėtą rugsėjo 
mėnesį išgabenta 728,000 tonų, 
kas reiškia kad sumuštas nuo 
1950 metų buvęs rekordas, imant 
atskirais mėnesiais. Bėgyje de
vynių pirmųjų pereito meto mė 
nėšių balansas Argentinos nau
dai pasiekė 1.554,9 milijonų pezų 
sumą. Žemės ūkio produktų per 
tuos devynius mėnesius išgaben

LIETUVIŲ CENTRO JAUNIMAS VISUS KVIEČIA 
atvykti į šokius, kurie įvyks dvi dienas iš eilės, šį šeštadienį ir 
sekmadienį, kovo 13 ir 14 dd., Tabaré 6950, Buenos Aires. Visi 
geros nuotaikos mėgėjai su savo draugais ir šeimynomis molaniai 
kviečiama dalyvauti! L. C. Jaunimas.

MENINĘ PROGRAMĄ LIETUVIŲ CENTRE “MINDAUGO”
Draugijos iš Berisso jaunimas patieks šeštadienį, kovo 20, 21 vai., 
Tabaré 6950, Bs. Aires. Programoje pianistai Lidia Marcinke 
vičiūtė ir V. B. Stundžia; deklamatorės Nėlida Marcinkevičių 
tė ir Ona Šimėnaitė; solo dainuos buvusi buenosairietė Stasė Pu 
zinaitė - Skikienė ir Renato Ninno. Berisso lietuvių moterų cho 
ras, vadovaujamas muziko V. Rymavičiaus, sudainuos visą eilę lie 
tuvių liaudies dainų. Programai vadovaus studentė Valentina Bu 
kauskaitė. Koncertui pasibaigus, vyks bendri publikos šokiai. Pa 
gerbdami malonius svečius, dalyvaukime visi! L. C. Valdyba

DOMĖS! VISI PASIRUOŠKIME! ASADO PIETŪS ĮVYKS 
Lietuvių Centre, Tabaré 6950, Buenos Aires, sekmadienį, kovo 28, 
lygiai 12 vai. Lietuvių Centro veikėjai yra pasiruošę dar kartą 
įrodyti, kaip iškepami skanūs asado kepsniai: aviena, jautiena ir 
dešrelės užkandžiams. Salotos ir vynas — nepamainomi priedai.
Bačkinis alus mėgėjams. Bet bilietus tai visa gerbiamoji publika 
prašoma įsigyti iš anksto, kad palengvinti apskaičiavimą.

Rengėjai.

Argentinos Prezidentūros Spaud os ir Informacijų Subsekretarijos or ganizuotas tarptautinis artistų 
festivalis vyksta Mar del Platoj nuo 8 iki 14 šio kovo mėnesio. Va kariniams ir dieniniams spektak
liams bilietai iš anksto išpirkti visose trijose to miesto salėse. Daly vauja Mary Pickford ir didžiuma 
pasaulinių garsenybių. NUOTRA UKOSE: Ispanijos delegacija, kuriai vadovauja Aurora Bautista; vi
dury — Chekoslovakijos delegad ja su profesoriais Kuchvalek, Osvald, Dvorok ir kino artiste Jana 
Vinklarova pryšaky. Apačioj — Sovietų delegacija, pirmininkaujama P. N. Zimino, su kino aktorė
mis Alia Larianova ir Natalia Medvedeva, aktoriais S. Stoliarov ir S. Bondarčuk, smuikininku Da
vid Oistraj, pianiste T. Nikolajevą, pianistu - akompanuotoju V. Jam polskiu, rašytoja Kira Konstan
tinova Paramonova, operatorium A. V. šelenkovu ir vertėju Kuzneco vu. Laike banketo Buenos Aires 
Alvear Palace viešbuty korespondentas paklausė, kiek artistas uždirba Rusijoje. Zimin atsakė: “Aš 
gaunu 5,000 rublių mėnesiui. Premijomis artistai gauna iki 70,000 rublių metams”. Taigi, ponų artis
tų uždarbiai nepalyginamai dides ni už raankpelnių uždarbius. Darbini nkai teuždirba tik po keletą šim

tų mėnesiui.

ta 312 milijonų tonų. Antrą vie 
tą užima gyvulininkystė, kurios 
produktų per tą patį laikotarpį 
eksportuota 261 milijonas tonų. 
Kitus 42 milijonus tonų ekspor 
tuotų prekių sudaro miško me
džiaga, kasyklų gaminiai, me
džioklė ir žūklė.

Daugiausia iš Argentinos nu
pirko : Anglija, Brazilija, JAV, 
Olandija, Japonija, Chile ir kt.

Įgabenamos iš užsienių prekės 
pereitą rugsėjo mėnesį pasiekė 
521 milijono pezų sumos. Tai 
aukščiausias importo mėnesis 
nuo spalių mėnesio, 1952 m. To
nomis apskaičiuota 853,000, iš 
kurių 668,000 tonų —- kuro pro
duktai ir tepalai.

Daugiausia importuota iš JAV,

Brazilijos, Vokietijos ir Indijos.
Komercinis saldo Argentinos 

naudai iš šių operacijų siekia 94 
milijonus pezų. Gi svetimų va
liutų saldo Argentinos naudai, 
visuomet už tą patį mėnesį, su
daro 221,4 milijoną pezų.

Čia patiekiamos skaitlinės pa
imtos iš Prekybos su Užsieniais 
Ministerijos techniškų reikalų 
komunikato. Daviniai tikrai džiu 
ginanti. Vienok tatai nereiškia 
kad reikia užmigti ant laimėji
mo laurų.

RUOŠIAMI PAKLAUSIMAI 
ROJININKAMS

Keturi didieji susitiks Žene
voje balandžio 25. Amerikiečiai 
nori išvengti antros Perlų Uosto 
tragedijos. Jie patieks paklau
simus rusams apie padėtį Sovie
tuose, pareikalaudami, kad rusai 
įsileistų pas save taip laisvai, 
kaip amerikiečiai, anglai ar pran 
cūzai įsileidžia rojininkus ...

Molotovas rengiasi deklamuo
ti Berlyne deklamuotas melodi
jas, kad netektų raudonuoti dėl 
vykinamos vergijos Pabalty ir 
kitose rusų imperializmo paverg
tose šalyse. Bet Dulles žada atvi 
rai paklausti Molotovą, kada ru 
sai išsinešdins iš Pabaltijo.

Be Tolimųjų Rytų padėties aiš 
kinimo, Europos problemos la
biausia domina pasaulį. Jos pa
aiškės Ženevoje.

—Venežuelos vyriausybė pas
kyrė 30,000 bolivarų arba 10,000 
dolerių pirmai premijai, už para 
šymą darbo tema: “Nuo Pana
mos Kongreso iki Caracas Kon
ferencijos 1826-1954” ir “Boli- gerovei su pasišventimu visą metų eilę dirbančius veikėjus! Daly
vavo idėja Amerikos apvieniji- vaukime visi, užsisakydami vietas prie bendrų stalų iš anksto, 
mui”. Rengėjai.

NUVERTĖ PREZIDETĄ 
IR VĖL SUGRĄŽINO

- Egipto kariuomenės sukilimu 
liepos mėnesį 1952 m. tapo pa
šalintas karalius Fan ' ir iš
rinktas prezidentu ■ !as Mo 
hammed Naguib. E .damikon 
stitucijos nepildimu, karininkai 
nuvertė Naguibą 25. 2. 54. Bet 
praslinkus dviems dienoms, jį 
vėl susigrąžino prezidento vie
ton, o ministerių pirmininku pa
skyrė jo priešininką pulkininką 
Gamai Addel Nasserą.

Naguibo motina yra sudanietė. 
Sudanas turi trijų metų bandy
mui pasirinkimą: Būti nepriklau 
somų, ar prisidėti prie Egipto. 
Toji aplinka ir Naguibo populia 
rūmas jį grąžino prezidento vie
ton. Nuplėšyti nuo sienų jo pa
veikslai vėl sugrąžinti.

Dabar Naguib perėmė ir prem
jero vietą, palikdamas Nasserą 
viceprezidentu.

—Argentinos prekybos sutar
tis su Chile viršija šimtą milijo
nų dolerių. Vieno meto bėgyje 
šios dvi kaimyninės valstybės 
pasikeis savo gėrybėmis po 52 
milijonus dolerių kiekviena.

ASADO PIETŪS SU DELEGATAIS SUSIVIENIJIME
įvyks sekmadienį, kovo 21, 1954, 12 vai., tuoj po pasibaigimo SLA 
skyrių atstovų suvažiavimo, kuris prasidės kovo 20 SLA parke, 
Av. General San Martin 5215, Lanús Oeste — 4 de Junio. Pie
tums bilietus malonėkite įsigyti iš anksto. Pavakare bus piknikas 
ir šokiai. Visus maloniai kviečia — Susivienijimas.

VERMUTAS SLA 3 SKYRIAUS RENGIAMAS ĮVYKS
Dr. V. Kudirkos vardo salėje šeštadienį, balandžio 10, 1954, 20 
vai. pagerbimui buv. ilgamečio skyriaus sekretoriaus Stasio Mar- 
kuškio. Brangindami Susivienijimo gerbūvį pagerbkime draugijos

SVEIKINTINA PAVYZDINGA 
SUOMIŲ TAUTOS KOVA

Kovo 9, 1954, Suomija išsirin 
ko savo parlamentą. Dabar de
mokratinės grupės gavo daugiau 
balsų, negu 1951 metų rinkimuo 
se. Dabar balsavo 77% gyven
tojų, o 1951 m. 75%. Viso bal 
savo 1.918.410; likusieji balsai 
ateis paštu, bet jie nepakeis re
zultatų, kurie dabar yra sekanti:

Socialdemokratai gavo 511.043 
balsus, laimėdami 54 vietas prieš 
53 1953 m.

Valstiečių Sąjunga: 470.063 
balsus ir 53 vietas, vieton 51.

Komunistai: 417.276 balsus ir 
43 vietas, t. y. nei vienos vie
tos daugiau, kaip 1951 m. rin
kimuose.

Konservatoriai: 239.412, 24 
vietas, vieton 28.

Suomijos Tautininkų Partija: 
148,4328, 13 vietų, vieton 10.

Švedų mažuma Suomijoj: 132.- 
088, 13 vietų, vieton 15.

Pavyzdinga suomių tauta ei
na su pasauline pažanga, nepai
sant, kad bolševikiški vergijos 
apaštalai ją visais būdais ban
do terorizuoti. Suomiai apsigynė 
nuo carų, apsigina ir nuo ko
misarų “globos”.

ARGENTINON ATSKRIDO 
SSSR ŠACHMATININKAI
1952 metų olimpiadoje Suomi 

joj pirmą vietą šachmatuose lai 
mėjo Sovietai, antrą Aregntina. 
Dabar Sovietų šachmatų koman 
da atskrido į Buenos Aires, kad 
“persiimti” su argentiniečiais.

Įdomu tai, kad Sovietų koman 
doje tik vienas rusas, Taima- 
nov. Ėstas Keres,'armėnas Pet
rosyan ir žydai Averbach, Bo- 
leslavsky, Bronštein ir Geller su 
daro komandą.

Daugelyje sporto šakų rusai 
“išvažiuoja” ant lietuvių pečių. 
Jie patys tik smaugimo “spor
te” savo gabumus rodo.

BALSAVIMŲ IŠLAIDOMS 
PASKIRTA 52,000,000

Balandžio 25, 1954 įvyks savo 
tarnybos laiką baigusių Senato 
ir Kongreso narių darinkimas, 
šalies viceprezidento, provincijų 
parlamentų ir 112 Argentinos 
miestų burmistrų rinkimai.

Einant įstatymais, rinkimų iš
laidoms padengti paskirta 52 
milijonai pezų.

Rinkimuose dalyvaujančios par 
tijos paskelbė savo kandidatus. 
Vieton mirusio šalies viceprezi
dento, Daktaro Quejano, Pero- 
nistų pratija stato admirolo Al
berto Teisaire kandidatūrą.

—Argentinos delegacijai 10- 
toje panamerikos konferencijoje 
Venežuelos sostinėje Caracas pir 
mininkauja u. r. min. Dr. Jeró
nimo Remorino. Užsienių preky 
bos ministerijai atstovauja tarp
tautinių pasitarimų ir sutarčių 
viršininkas Leonardas Adelbertas 
Vartalitis. Min. Remorino įteikė. 
Venežuelos Valstybinei Bibliote
kai 2,000 skirtingų Argentinos 
rašytojų knygų, kaipo dovaną.

—Argentinoje dabar yra 
18.397.000 gyventojų, iš kurių 
15.356.000 argentiniečių ir 2.862. 
000 svetimtaučių. Argentiniečių 
vyrų ir moterų skaičius beveik 
vienodas. Svetimšalių tarpe dau 
giau vyrų, negu moterų. Priėmu 
šieji šios šalies pilietybę atei
viai ir čia gimusieji jų vaikai 
skaitomi argentiniečiais.

KARNAVALŲ UŽBAIGIMAS SU ATOSTOGAVUSIAIS ĮVYKS ŠĮ ŠEŠTADIENĮ, 13. 3. 1954, LIETU VIŲ KLŪBE BOEDO 737, BUEN OS AIRES. DALYVAUKIME VISI

1



Kovo 11 d., 1954 m., Na 993 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Puslapis trečias

VASARIO ŠEŠIOLIKTOJI 
BRAZILIJOJE

Brazilijos lietuvių sostinėje, 
Sao Paulo dalyje Villa Zelina, 
lietuvaičių amerikiečių Seselių 
Pranciškiečių vedamoje portuga- 
lų kalba gimnazijoje 14. 2. 54 
gražiai paminėta Lietuvos nepri 
klausomybės atkūrimo 36 metų 
sukaktis, dalyvaujant tūkstanti 
nei publikai.

Programai vadovavo mokyto
jas St. Kubiliūnas. Muziko Al, 
Ambrozaičio vedamas Katalikų 
Bendruomenės choras programą 
pradėjo Brazilijos himnu ir bai
gė ją Lietuvos himnu, prieš pa
baigą išpildęs visą eilę Lietuvos 
kompozitorių kūrinių.

Kalbėjo kun. Ragažinskas, kon 
sulas Polišaitis, Dr. J. B. Ramos, 
prof. Ant. Stonis ir kt.

Garbės prezidiume buvo Dr. 
J. F. Carrato, kuris per savo įta 
kingus vyriausybės narius gavo 
radio paslaugas lietuviams. Gar 
bes prezidiume jis vienas dėvė
jo tautini lietuvišką kaklaraištį. 
Buvę garbės prezidiume vietinės 
spaudos atstovai gražiai aprašė 
lietuvių tautos siekimus atgauti 
smurtu išplėštą neprikausomybę. 
Publika stebėjosi, kad garbės 
prezidiuman nebuvo pakviestas 
salėje esąs savanoris-kūrėjas Vy
ties Kryžiaus Kavalierius Al. Pet 
kevičius.

Deklamacijomis pasižymėjo G. 
Kubiliūnaitė ir Magdalena Vin
kšnai! ienė, padeklamavusi savo 
kūrinį — Mano Tėvynė.

Pianistės Bronė Jarmalavičių 
tė ir Elvira Kilčiauskaitė pas
kambino lietuvių ir kitų kompo
zitorių kūrinius.

Šalies sostinėje. Rio de Janei
ro, taipgi gražiai paminėta Va
sario Šešioliktoji. M. L.

PADĖKA

Už labai vykusiai surengtą 
Mindaugo Draugijos jaunimo ge 
gužinę 31. I. 54 Punta Lara, dė 
kojame jaunimo komisijai ir vi
siems pasidarbavusiems geguži
nės pasisekimui bei gerb. publi
kai, skaitlingai dalyvavusiai iš 
Berisso, Buenos Aires, Temper- 
ley, Lands ir kitų miestų. Ir 
kartu atsiprašome, kad šį kartą 
nebuvo įmanoma išvengti kai ku 
rių trukumų.

J. Intas, pirm. 
Berisso, 13. 2. 1954.
DUBELTAVOS KRIKŠTYNOS

Kordobos kalnuose, 25,000 gy
ventojoj mieste Villa Dolores, 
esančiame 500 metrtj aukštumo 
slėnyje tarpe 1,500 metrų aukš
čio kalnų, gyvena vienintelė lie
tuvių šeimyna: Edvardas ir Ana 
tolia Žemaitytė Zdanavičiai, tu
rinti dviračhpdirbtuvę. Trys ma 
žametės pp. Zdanavičių dukrelės 
puikiai kalba lietuviškai. Jų sū
nus, 2 metų amžiaus, Carlos — 
Eduardo 30 L 1954 tapo pakrikš 
tytas dviejų vietinių kunigų. 
Krikšto tėvais buvo pp. Karolis 
ir Stella Urbanavičiūtė Dobke- 
vičiai iš Buenos Aires.

Ta pačia proga ten tapo pa
krikštyta pp. Dobkevičių dukre 
lė Žvaigždutė Stella - Maris, pu
santro meto amžiaus. Krikšto tė 
vais buvo pp. Zdanavičiai. Pp. 
Dobkevičūj sūnus Garlitos jau 
baigė 6 skyrius ir stoja gimna- 
zijon Cabildo. Svečias.

Bendradarbiai, nepraleiskite lie
tuvių gyvenimo Įvykių! Iš visur 

rašykite “A. L. BALSUI”!

“KAUNAS”—LA SALADA 
V. K. Masiokai, sav.

Naujoje vietoje “Agua Sa
lada”, geras maistas, manda

gus patarnavimas
~DESPENSA~“L A F Ė” 

ANTANAS BUNDINIS 
Savininkai

SvieilM valgomu prekes Ir ger* 
slą ’’.•i vyną gauslts pas row pi. 
i!an nogu kitur. Praloto apellan 

kytl ir pasitikrinti.
Canning 1.706 ir Cta Rica 4401 

T. E. n - Psjttjjm . 4029

BARAS — RESTORANAS 
“El Rápido” 

FFDERIKAS GRUNOVAS 
SAVININKAS 

Centenera 3204. TE. 91-1735 
NUEVA POMPE Y A, Bs. ATRAS 
Puikus maistas, skubus patarnavi
mas. vietiniai ir užsieniniai gėri 
mal. Pavieniai ir Šeimynos kvie

čiama apsilankyti

MENDOZOS LIETUVIUS 
APLANKIUS

Pačioje Mendozoje gyvena 
naujakurys statybos technikas 
Vytautas Sadžius ir pp. Endriuš 
kų šeima, turinti kirpyklą. Gen 
rikas Černiauskas, studijuojantis 
Mendozos universiteto inžineri
jos fakultete, jo žmona pianistė 
Markušytė ir dar keletas lietu
vių nuolat gyvena šiame skais
čios saulės, gražių upių, ežerų, 
kalnų ir gero vyno krašte.

Vasarotojai jau gali savo atos 
togas praleisti pas buv. moky
tojus pp. Savickus, kurie čia tu
ri vaisių sodus ir stato namus. 
Jų adresas: Sr. Bruno Savickas, 
Estafeta Balloffet, San Rafael, 
Mendoza.

Aplankę pp. Savickus, pasigro 
žėję Uspallata slėniu, rožynais, 
parkais, kalnais ir mineralinių 
vandenų šalutiniais, aplankėme 
Amerikos Parodą, kur tikrai 
daug įdomaus pamatėme.

O. P. Ožinskams ir visam A. 
L. Balso štabui siunčiame ge
riausius linkėjimus.

N. J. Zavickai ir V. Viršila.

JOSÉ MIKALČIUS
Constructor Matriculado 

Capital Fed. Matr. Nš 11.246 
Projektai, planai ir statyba.

Sostinėje ir provincijoj, 
c Rodeo esq. Capella 

El PALOMAR, F. N. G. S, M.

ATVIRAS LAIŠKAS S, L. 
ARGENTINOJE

“Arg. Liet. Balse” (jVs991) S. 
L. Argentinoje, pirmojoj straips 
nio dalyje gražiai kalbama apie 
vieningumą Vasario 16 proga, 
patriotiškumą, bei susitarimą, bet 
žinutės pabaigoje plūsta didžią 
ją kolonijos dalį, tai yra tuos, 
kurie nepriklauso S. L. Arg., bet 
yra nariai kitų nemažiau lietu
viškų draugijų, ar norinčius kur 
t is į savo specialybių organizad 
jas ir tuos kurie gal ir nepriklau 
so jokiom, bet savo dalyvavimu 
parengimuose ir savo lėšomis re 
miančius lietuvišką darbą.

Vertėtų S. L. Arg. pasitikrin 
ti. ar jo rėmėjų tarpe nėra to
kių, kurie nebūdami Susivieniji
mo nariais, parėmė materialei, 
pav.; (nesigilinant j praeitį), 
kam priklauso S. L. Arg. 6 sky
riaus, Kordoboje, LIETUVIŠKŲ 
NAMŲ fundatorių bonai?

Reikia labai apgailestauti, kad 
Vasario 16 progą panaudojate 
ne lietuviškam kilniam ir kūry
biniam darbui, bet provokaci
jom, bei skaldymui. Toks Jūsij 
elgesys yra svetimas lietuvių dva 
šiai. Ir jei mes klajojame po 
mišką, tai dar nereiškia, kad 
jiešokme medžių.

Mes jieškome žmonių, o jų ne 
visur yra ...

Jonas čikštas.
16 Vasario 1954. Bs. As.

REDAKCIJOS PASTABA: S. 
L. A. veteranas ir jo Garbės Na 
rys P. Stalioraitis savo minėtame 
straipsnelyje nieko neplūdo. Tuo 
labiau jo skelbimu nenorėta už
gauti gerbiamą šio laiško auto
rių, kuris savo pasišventimu lie 
tuvybės idealams yra visiems ži
nomas. Jieškant žmonių, pasi
šventusių lietuvybės gaivinimo 
darbui, jieškokime jų tų lietuvių 
tarpe, kurie šioje padangėje pir
mieji iškėlė Lietuvos trispalvę 
ir jos garbei visą savo gyvenimą 
pašvenčia. ALB. Red.
VIKTORAS perka: Pianinus, gitaras, 
mandolinas, armonikas, akordeonus ir 
kt. muzikos Instrumentus: c. Juan de 
Garay 151, Villa Lynch; Tel. 755- 
San Martin-0168. (a)

“CONDOR” HOTEL
Villa Rumipal, Córdoba. 

Vasarojimo reikalu tartis: 
Paseo Colón 449, Bs. Aires 

T. E. 33 - 3202

Mozaikų Fabrikas 
“LA NUEVA”

J. Viršila ir J. Zavickas, sav. 
Fabr.: Raštinė ir Parduotuvė 
Bacacay 741 Uriarte 3046 
BOULOGNE — SUR MER

IŠKRAIPO FAKTUS
Parapijos “Laikas” tvirtina, 

kad Avellanedoje tai buvo “ben 
dras” Vasario 16 minėjimas, o 
S. L. A. minėjęs pats vienas sa
vose patalpose.

Jeigu jau ne nuo draugijų su
sitarimo, o nuo patalpų priklau
so. tai parapijos patalpų savi
ninkai yra visai ne lietuviai. O 
S. L. A. minėjo sykiu su ki
tomis pačių Argentinos lietuvių 
sukurtomis senomis organizacijo 
mis ir jų spaudos organu “A. 
L. Balsu”.

Tat kieno naudai iškraipomi 
faktai? Dalyvė.

S. L. Arg. Veikimas
PADĖKA

Susivienijimas Lietuvių Argén 
tinoje —■ su prisidėjusiomis or
ganizacijomis ir jų spaudos orga 
nu A. L. Balsu — triumfališkai 
įvykinus Vasario šešioliktosios 
minėjimą Dr. Vinco Kudirkos 
vardo salione 20. 2. 1954, širdin 
gai dėkoja:

Viešniai iš JAV solistei Rožei 
N. Mainelytei ir muzikui Ignui 
Andrijauskui už dalyvavimą pro 
gramos pildime, pp. V. A. An
ei riuškams už piano paskolinimą, 
Pr. Ožinskui už propagandą per 
Radio El Pueblo, Kaz. Kapočiui 
už autą - sunkvežimį; programo
je dalyvavusioms mergaitėms: N. 
Rastenytei, O. Galvelytei, E. Na
rušytei, E. Puščiūtei ir Albertu- 
kui Dominui; Latvių Sąjungai 
Argentinoje, Draugijai Estonia, 
Lietuvių Bendruomenei Argenti
noje ir tos Bendruomenės Villa 
Sastre-Temperley Apylinkei už 
pasveikinimus; tvarkdariams, gė 
lių segiotojoms ir skaitlingai lie 
tuvių publikai, kuri, nepaisant 
smarkaus lietaus, taip skaitlin
gai dalyvavo šiame reikšminga 
me ir istoriniame minėjime.

Bendro Vas. 16 K-to vardu: 
Juozas Kazdaila, pirm. 
Ona Žeizytė, sekretorė.

Lands, 1954 m. vasario 25 d.

IŠMOKĖTA PAŠALPOS

Einant SLA Įstatais, už sirgtą 
laiką išmokėta pašalpos šiems 
nariams:

Magd. Cykmanienei $ 134, Al
binui Rukšteliui $ 16. SLA V-ba.

Nariai Aukavo
Už sirgtą laiką priklausiusias 

pašalpas Susivienijimui paauka
vo :

Juozas Kirvelevičius $ 30, An
tanas Puzinas $ 16. Dėkoja —

SLA V-ba.

STIPRINKIME EILES!

Sveikindama naują Susivieni
jimo vadovybę, sykiu su kitais 
nariais noriu pasidžiaugti drau
gingumo nuotaikos užviešpatavi- 
mu Susivienijime. Nykstant ža 
lingiems tarpusaviems šmeižtams 
didėja narių skaičius, stiprėja or 
ganizacija. Visi prirašykime bent 
po vieną naują narį. Visi rem
kime gerb. pirmininko Juozo Kaž 
dailos ir visos Centro Valdybos 
narių projektus. Tik gerai kal
bėkime apie savo organizacijos 
narius, nes visi susivienijimie- 
eiai yra broliai. Draugingų or- 
ganizacijij bendro lietuvybės gai 
vinimo darbo ryšiai, pavyzdin
gas Vasario Šešioliktosios pami- 

NO PIDA VERMOUTH PIDA 

CINZANO

NERVŲ IR PROTO LIGOS
Liauti nenormalumai

Dr. Sanchez Aixcorbe
Nuo 1G IK 12 ir nuo 15 iki 19 ▼,
Paraguay 1365. T. 1. 4.1-4207

LĖKTUVAIS IR LAIVAIS 
patogiausia pasieksite JAV 
ir Kanadą, pigiai pirkdami 
laivakortes pabaltiečių kelio
nių biure:

D U R A M A X 
ARGENTINA Ltda.

T. Gutman & A. Paluri, dir, 
Av. R. S. Peña 720 — piso 6 
T.E. 33 - 2440, — Bs. Aires

nėjimas Susivienijime ir bendras 
Draugijos kilimas džiugina ko
loniją, o pirmoj eilėj Susivieni
jimo narius. Taigi stiprinkime 
susi vieni jimiečių eiles!— Šatrija.

VASARIO 16 KORDOBOJ

L. Nepriklausomybės Atgavi
mo sukakties minėjimas įvyko 
vasario 20 d. laikinose Kordobos 
SLA 6 Skyriaus patalpose, E. 
Loza 1045. Atidarymo žodį tarė 
6-to skyriaus pirmininkas Petras 
Meilutis, trumpai apibūdinda
mas šios dienos reikšmę ir pa
grindinei paskaitai pakviesda
mas p. Vytautą Kerbelį. Po pas
kaitos sekė meninė dalis, kurią 
atliko svečiai iš Bs. Aires ir Kor- 
dobiečiai. Be to gretimose patal
pose buvo išstatyti lietuvių au
dinių pavyzdžiai, surinkti p. A. 
Mikelionienės, ir sukėlė visuo
tinį susidomėjimą.

Skaitlingos publikos tarpe ma 
tesi tautiečių net iš kitų provin 
cijų: V. Gronskis su šeima iš 
Bs. As ir p. Kalėda su šeima iš 
Santa Fė. Dalyvavęs.

STATYBOS DARBAI

S. L. A. 6 skyriaus nuosavų 
namij sienos dygsta iš žemės. Ne 
žiūrint kaitrios vasaros saulės, 
kantrūs ir pasišventę nariai au
koja savaitgalių poilsį statybos 
darbui. Čia nuolatos matosi Ka
zys Bražiūnas, Petras Meilutis, 
Jonas Jankūnas, J. C. Jankūnas, 
Kazys Sadukas, Vincas Sadukas, 
Pranas Žiedonis, Alberto Žiedo- 
nis, Vaclovas Šulcas ir kiti. Ačiū 
jiems statyba eina pirmyn, ne
žiūrint lėšų stokos.

Tautiečiai, kas tik galime, pri 
sidėkime!

6-to SLA. sk. V-ba.

PADĖKA
Dėkojame visiems prisidėju- 

siems prie 16 Vasario minėjimo 
šventės suruošimo, ypatingai Kor 
dobos kalnuose vasaroj antiems 
tautiečiams iš Bs. As. už meni
nės programos dalies išpildymą. 
Mūsų nuoširdi padėka priklauso 
p. A. Mikelionienei už progra
mos paruošimą ir tautodailės pa
rodėlę, kun. Kleivai už jo visoke 
riopą pagelbą, V. Cibavičiui už 
muziką, p. J. Baltrušaičiui už 
svečių atvežimą ir jaunimui už 
programos atlikimą: L. Palilio- 
nytei, D. Noreikaitei, D. Ginte- 
rytei, M. Čikštaitei, O. Juškai
tei, A. Vasiūnaitei, A. Deveiky
tei, A. Ginteriui ir A. Jasinevi- 
čiui. SLA. 6-to sk. V-ba.

ATSTOVŲ SUVAŽIAVIMAS

SLA skyrių atstovų suvažiavi 
mas įvyks šio kovo mėnesio 20 
ir 21 dienomis Dr. Vinco Kudir 
kos vardo Susivienijimo rūmuo 
se, Avenida General San Martin 
5215, Lanús Oeste — 4 de Junio. 
Pradžia šeštadienį, kovo 20, 17 
vai. Valdyba.

ASADO SU SVEČIAIS 

SLA atstovi} suvažiavimo pro
ga, 21. 3. 1954, 12 vai. įvyks

SRIUBELIŲ FABRIKAS “DUBYSA”
J. Goria ir V. Laurutis, savininkai 

HUMBERTO L Nr- 2376 — 4 DE JUNIO 
Didelis psslrinKnias IrlnbeUą metale ir meOMo 

industrijoms. Lietuviams industrlalams tslldaad 
kreditai su nuolaidemis

Malini statyka.

Restoranas “DOS AMIGOS” 
PASEO UOLOM *49 E». AIBW 

savininkai
K. PAULAUSKAS ir A. DEGULIS 

i. X. M . Avenida - (SGS
FaikSs valgi*!, tiru, reservadei 

lelBjynsTC.

bendri asado pietūs. Visi norin
ti dalyvauti malonėkite įsigyti bi 
lietus iš anksto. Rengėjai.

SLA 3 SKYRIAUS VERMUTAS 
10. IV. 1954

Balandžio 10, 1954, šeštadienį, 
20 vai. SLA Dr. Vinco Kudirkos 
vardo salėje, Av. General San 
Martin 5215, Lanús Oeste — 4 
de Junio, įvyks draugiškas VER 
MUTAS, pagerbimui buvusio il
gamečio šio skyr. sekretoriaus 
Stasio Markuškio.

Maloniai kviečiame visus SLA 
narius ir prijaučiančiuosius daly 
vauti, užsisakant vietas prie ben 
drų vaišiu stalu iš anksto.

ŠLA. 3 Sk. Valdyba.

Nauji Kapai
STAIGA MIRĖ JUOZAS 

ALIŠAUSKAS

Kovo 2, 1954, po piet prigulęs 
poilsiui savo namuose (Paraguay 
731, Avellaneda) Juozas Ališaus 
kas užmigo amžinu miegu. Jis 
kentėdavo nuo aukšto kraujo 
spaudimo. Palaidotas Sarandi 
kapuose 3. 3. 1954. Daugybė vai 
nikų puošė laidotuves. Mirė su
laukęs 58 m. amžiaus.

Velionis buvo kilęs iš Žarst- 
kiemio, Ukmergės apskrities. Ar 
gentinoje liko liūdintis sūnus Jo 
nas su šeima ir du broliai And
rius ir Kazys, o brolis Augustas, 
iš tremties atvykęs Argentinon 
persikėlė gyventi Kanadon. PrieS 
porą metų Argentinoje mirė vė 
lionies žmona. V. B.

MIRĖ VINCAS KATILIUS

Nuo aukšto kraujo spaudimo 
vasario 21, 1954 mirė Vincas Ka 
tilius, 62 m. amžiaus. Velionis 
buvo gimęs Balsupiuose, Mari
jampolės apskrity. Argentinon 
atvyko 1925 metais. Lankėsi Lie 
tuvo je 1927. Čia turėjo rūbų 
siuvyklą, Brandzen 329, Buenos 
Aires, kur liko jo žmona, Pau
lina Subačiūtė Katilienė.

Palaidotas Chacarita kapuose; 
22. 2. 54, dalyvaujant būreliui 
lietuvių ir vietinių vėlionies drau 
gų. Vėlionies kapas papuoštas 
skaitlingais gėlių vainikais.

P. B.

A. A. VLADAS STULGIS, 
berisietis, palaidotas Eva Perón 
kapuose 5. 2. 54. Buvo kilęs iš 
Tauragių k., Gruzdžių v, Šiau
lių a. Mirė nuo aukšto kraujo 
spaudimo ir širdies priepuolio, su 
laukęs vos 51 m. amžiaus. Liko 
liūdinti žmona Pranė Urmonai
tė, sūnūs Alberto ir Ricardo, P. 
Šlepaičių šeima ir kiti giminės, 
nis buvo kilęs iš Rudžių k., Tau 
ragės apskrities.

MIRĖ ANTANAS JUKNA
Nuo aukšto kraujo spaudinio 

vasario 14, 1954 mirė Antanas 
Jukna, 57 m. amžiaus. Buvo ki 
lęs iš Šauklių, Šimkaičių v., Ra
seinių apskrities. Palaidotas Sa 
randi kapuose, dalyvaujant gi
minėms ir draugams. Daugybė 
gyvų gėlių vainikų puošė vėlio
nies kapą Sarandi kapuose.

Argentinoje didžiausiame nu
liūdime liko žmona, Petronėlė 
Bardauskaitė, duktė Stasė, turin 
ti moterų grožio salioną savo na 
muose, c. Belgrano 5811, Wilde, 
prov. Bs. Aires, sūnus Oskaras, 
dantų technikas ir duktė moks
leivė Nelida. J. S.

—JUOZAS DATKEVIČIUS nuo 
sumušimo mirė Urugvajuje 6. 2. 
1954 m.

—MAGDALENA LAZAUNI-

JUANA P. ŠNIOKIENS
Moterų Grožio Salionas —

Kirpykla
Medrano 1853 — TE. 71-0146 

KAITĖ—WALCZAK, 42 m. am
žiaus, mirė Argentinoje 3. 5. 53. 
Jos vyrą ir mažamečius vaiku
čius: Juozą 6 metų ir Joną 3 
metų kviečia į JAV velionės se
suo, Ona Makauskienė, emigravu 
si Į Baltimore iš Buenos Aires.

—JUOZAS KYBARTAS, uk
mergiškis, 49 m. amžiaus, nuo šir 
dies smūgio miré La Salada man 
dynėse. Liko liūdinti žmona, gy
venanti savo namuose 4 de Ju
nio. Velionis palaidotas 25. 2. 54, 
Sarandi kapuose.

—JANIS KALNINŠ, Lietuvių- 
Latvių Vienybės Argentinoje na
rys, 62 m. amžiauš, Argentinoje 
išgyvenęs 27 metus, turėjęs savo 
vardo kavinę Buenos Aires gat
vėje Suipacha, daug metų Lat
vių Sąjunga išsilaikė vien jo dė 
ka, mirė 29. I. .1954. Buenos Ai
res mieste liko žmona Ona, duk
tė Alma ir žentas Guido Feife- 
ris.

—Kapitonas Jonas ŠIPAILA, 
griškabūdietis, kankinio mirtimi 
mirė Charkovo kalėjime.

TĖVAS NUŽUDĖ SERGANTĮ 
SŪNŲ IR PATS NUSIŽUDĖ

Pereitą pirmadienį, kovo 8, 
1954, Rosario mieste Vaclovas 
Liaudanskas, 45 metų amžiaus, 
dviem revolverio šūviais nužudė 
savo 17 metų amžiaus sūnų, 
Genriką Viktorą Liaudanską, Ar 
gentinoje gimusį, bet sergantį 
nepagydoma psichine liga, ir 
čia pat vietoje pats nusišovė.

Ši baisi tragedija sujaudino 
ne vien lietuvius, bet ir kitus 
Rosario miesto gyventojus. S. Ž.
***——**—4'—*—*****
EVANGÉLIJOS TIESOS

TIKĖJIMAS

Trumpai sakant, tikėti reiškia 
tai ko patys negalime matyti, 
liesti ar girdėti, jei kas kitas pa 
pasakoja ar parašo apie nematy
tus mums dalykus ar įvykius, ir 
jeigu galvojame kad tikrai taip 
yra, kaip mums sako ar rašo, — 
tai tikime.

Be tikėjimo nėra nevieno. Gul 
darni vakare, tikim kad rytoj 
atsikelsim vėl, kaip atsikėlėm 
šiandien. Sėdę į traukinį ar į 
autobusą, tikim kad kondukto
rius juo nuveš mus į mūsų pa
geidaujamą vietą. Kas yra įpra
tęs vartoti alkoholinius gėrimus 
ar nikotinus, tiki kad jam tai 
sveika. Kas įpratęs į lošimus, ti 
ki kad išloš; ir taip kad, veltui 
tik giriasi daugelis tuo savo 
“Aš nieko netikiu”.

Daug karti} pasitaiko taip: 
žmogus norėdamas išlošti, ir neži 
no koks loterijos bilieto nume
ris laimės premiją, koks arklys 
ar automobilis laimės lenktynes, 
eina klausti pas burtininką, su
moka brangiai jam ir už bilietą, 
pakartoja tai dešimtąjį ir šimtą
jį kartą, pagaliau, nė karto ne
laimėjęs, pralošia viską, ir taip 
tampa apgautas savo tikėjimo.

Dangaus ir žemės Kūrėjas štai 
ką liepia: “Nusitikėkite Viešpa 
timi Dievu, tai būsite be bai
mės”. Jėzus Kristus taip sako: 
“Aš esu Kelias, Tiesa ir Gyvybė; 
niekas nepatenka pas Tėvą, Kaip 
tik per mane” Tikėkite man 
kad aš Tėvuje ir Tėvas manyje 
yra, jei ne, bent del darbų ti
kėkite”. “Prisiverskite ir tikė
kite Evangelijai”. “Tikėk į Vieš 
patį Jėzų Kristų ir būsi išgany
tas”.

Todėl jei tikime įvairiems bur 
tams ir melams del savo kūno 
laimės, “kuris pavirs į dulkes, 
nes yra iš dulkės”, kodėl tat 
nepatikėti šventiems Dievo žo
džiams dėl savo sielos laimės, 
kuriai skirta gyventi amžinai?

Evangelijos skelbimas vyksta 
kas sekmadienį 16 val. Pasaje 
Chimborazo 2070; 2-me aukšte 
(altura Cabildo 733), Avelane- 
da.
VISI LABAI MALONIAI KVIE

ČIAMI ATSILANKYTI!

JUAN V. LIMBĄ
2 a. Santa Rosa 3565

T. E. 740 - Ombú - 3663 
Mechanlitea dirbtuvė. MaStms ’ 

konstrukcija ir pataisymai. į
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Argentinos4 tie fu viii 
BALSAS 
Semanario Lituano Fundado en 1927 
Av. Boedo 737, Bs. As. Tel. 97-4444

Nepartinis, seniausias ir plačiausia 
skaitomas lietuvių laikraštis Piet 4 

Amerikoje 
Spausdinamas savo spaustuvėje 

PRENUMERATA METAMS: 
Argentinoje 30 Arg. pezų. 

Urugvajuje 5 ūrug. pesai. 
Visur kitur 3 amerikos doleriai.

Raštus, pinigus adresuoti sekančiai: 
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 
CASILLA DE CORREO 303, Bs. As.

ARGENTINOS LIETUVIAI 
IR VASARIO ŠEŠIOLIKTOJI

Tarpe 40,000 Argentinos lie
tuvių, keli tūkstančiai yra gi
mę Argentinoje. Pereitame ALB 
Nr. pažymėjome, kad didžiumos 
Argentinos lietuvių organizacijų 
vadovybėje stovi čia gimę lietu
viai veikėjai. Bent 1,000 yra 
“naujakurių”, kurie, po 5 me
tų gyvenimo Argentinoje, tenka 
skaityti “senais amerikonais” 
Vasario Šešioliktosios idealai jun 
gia vienon šemynon visus lietu 
vių kraujo brolius. Tatai geriau 
šia pasitvirtino šiemetiniais Lie 
tuvos Nepriklausomybės paskel
bimo 36 metų sukakties minė
jimais. Jeigu dar nesugebėta 
įvykinti bendrą minėjimą kuria
me nors sostinės teatre, tat įvy
kę minėjimai vistiek išjudino vi
suomenę ir padarė didelę propa 
gandą Lietuvos išlaisvinimo rei 
kalui.

Minėjimus suruošė: SLA 6 sky 
rius Kordoboje, Mindaugiečiai 
Berisse, Lietuvai Išlaisvinti Cent 
ras Avellanedos Parapijoje, Dr. 
J. Basanavičiaus vardo Argenti 
nos Lietuvių Centras — savose 
patalpose sostinėje. Visur skam
bėjo Lietuvos ir Argentinos him 
nai, plevėsavo vėliavos, skambė
jo protestai prieš okupantus.

Gi bendras minėjimas įvyko 
20. 2. 54 Dr. Vinco Kudirkos var 
do Susivienijimo Lietuvių Argén 
tinoje rūmuose, Lanús. Po him 
nų, ėjo paskaitos: SLA sekre
torė O. Žeižytė ispaniškai, Vla
das Šimoliūnas lietuviškai patie 
kė plačias paskaitas dienos tema, 
o SLA pirm. J. Každaila savo 
paskaitoje pareiškė: Išmuš va
landa, Lietuva bus vėl laisva. 
16 Vasario Aktas nėra nepasie
kiamas idealas, jis buvo ir bus 
realybė. Mūsų visų pasišvetimas, 
kova už lietuvybę, jos vardo gar 
sinimas tarptautiniuose sluoks
niuose, pagreitins mūsų Nepri
klausomybės atgavimą.

Čia pat sveikinimo kalbas pa
sakė Lietuvių Centro pirm. L. 
J. Mičiūdas, Nemuno vieepirm.. 
Vladas Čečys, ALB. red K. Nor
kus, Mindaugo pirm. J. Intas, P. 
St^lioraitis, Bendr. vicepirminin
kas Vladas Veseliauskas, pro
gramos vedėjas Juozas Staliorai- 
tis, kuris taipgi perskaitė sveiki 
nimus: Nuo Latvių Sąjungos 
Argentinoje, nuo Estų Draugijos 
Estonia Arentinoje, nuo Villa 
Sastre — Temperley Bendruome 
nes apylinkės ir 6 punktų Re
zoliuciją, kuria reikalaujama:

Pasitraukimo okupacinės rusų 
kariuomenės iš Lietuvos ir pil- 
dimo su Lietuva savu laiku pasi 
rašytų sutarčių; protestuojama 
prieš okupantų vykinamą genoci 
dą Lietuvoj, Latvijoj ir Estijoj; 
prašoma Jungtinių Tautų Orga 
nizacija užtarti Lietuvą; prašo
mas Argentinos prezidentas at
naujinti diplomatinius santykius 
su Lietuva ir t. t.

Meninę minėjimo programą iš
pildė jaunos Susivienijimo dek- 
lamatorės, patiekusios Vinco Ku
dirkos, Maironio ir kitų lietuvių 
poetų kūrinius bei baleto nume
rius. O tikra šio minėjimo paži
ba buvo solistė Rožė N. Maine
lytė, atskridusi iš New Yorko, 
kuri, lydint pianu muzikui Ignui 
Andrijauskui, padainavo Ten 
kur Nemunas banguoja ir Kur 
prapuolė tas kelelis — Al. Kača 
nausko; Kur bakūžė samanota 
ir Oi, greičiau, greičiau — St. 
Šimkaus; Liūdnas eilėraštis — 
VI. Jakubėno; Namelis gimtinis 
— J. Ileyden ir visą eilę kiti} 
minėjimui pritaikytų dainų, pub 
likai nesiliaujant plojus. Nepai
sant smarkaus lietaus, dalyva- 
vavo arti 1,000 lietuvių publi
kos.

Kalbant apie viešnią iš New 
Yorko, solistę Rožę N. Mainely 
tę, ją tenka pavadinti tikra lie
tuvių dainos meno ambasadore: 
4 savaičių atostogų proga ji ap
lankė, Peru, Chile, Argentiną ir 
Braziliją. Buenos Aires mieste 
ji įdainavo plokštelėn dvi dai
nas: Našlaitėlę — Al. Kačanaus 
ko ir Mamytę — O. Šimako. Be

Lietuviai Penkiuose Kontinentuose
DVI VIETOS VILNIUJE 

IR VIENA KAUNE

Okupantų oficiozas “Tiesa” 
24. XII. 53 laidos paskutinį pus
lapį pašvenčia skelbimams alaus, 
ir kitų gėrimų, kuriuos Vy
riausioji Vyno Prekybos Valdy
ba (“Glavtorgvino”) skelbia, 
kad Tarybinis šampanas — ge- 
rialusias vynuogių vynas, tary
binės vyno gamybos pasididžia
vimas. Šampanas parduodamas 
bokalais: Vilniuje -— Liūdo Gi
ros g. 32, V. Kapsuko gatvė 8. 
Kaune — Stalino pr. 19.

Pirmame puslapyje įsakoma 
pramonės prekių parduotuvėms 
išplėsti prekybą eglutės papuo
šalams ir pranešama, kad gruo
džio 31 restoranuose ir bendrose 
miestų valgyklose bus surengti 
naujųjų metų sutikimo vakarai.

Tik pamanykite: ir eglutės 
puošiamos ir stiklą šampano ga
li nusipirkti. Vienok ant bute
lių rusiški užrašai: Sovetskoe 
Šampanskeo (Polusuehoe).

“Glavkonditer” išdirbiniai ant 
dėžučių turi tik rusiškus užra
šus : S novym godom, Oktiabr, 
Vesna, Sčastlivoe detstvo ir t. t.

VIETINĖS KŪRO PRAMONĖS 
REIKALAI BLOGĖJA

Vilniuje įvyko “vietinės ir kū 
ro pramonės ministerijos darbuo 
tojų respublikinio aktyvo” pasi 
tarimas. Pranešimą padarė tos 
srities “ministras” V. Boreika. 

ÍJo pavaduotojas P. Dobrovols
kis nusiskundė, kad daugelis įmo 
nių neįvykdė gamybinių užduo 
čių.

Lietuvius pabarė “Lietuvos 
TSR ministro pavaduotojas” T. 
Gorochovas, M. Kolosova, Gon
tis, Šaltis, A. Semiakovas ir“Ma 
rijampolės rajono vykdomojo ko 
minteto pirmininko pavaduoto
jas” Babko.

Anykščių rajono pramonės 
kombinato vyriausias inžinierius 
Karozas ir statybos - montavimo 
valdybos viršininkas Bytautas 
nurodė, kad reikalinga daugiau 
durpių. (Matomai, miškus bai
gia kirsti ir jų medžius išgaben 
ti iš Lietuvos).

—Jonavos MTS pirminės par 
tines organizacijos sekretorė S. 
Šukelienė giria agitatorius Kvet 
ką, Martinovą, Laptiovą, Vaičių 
lį, Genaitytę. Biliūną, Tkačenką, 
Mackevičių ir Abramavičių, ku
rie, lenktyniuodami darbe, smau 
gia silpnesnius darbininkus.

—Kauno Trikotažo fabrike M. 
Sirtautienė gavo valdžios pagy
rimą už spartumą darbe. “Tie
sa” rašo: “Jos asmeninėje sąs
kaitoje 60 kg. medžiagos, iš ku
rios pasiūta 300 moteriškų kom 
bine ’ ’.

—Vilniaus Valstybinio univer
siteto vyr. dėstytoja E. Narvy- 
daitė rašo “Tiesoje”, kad “iš 
dabartinių lietuvių tarybinių ra 
šytojų žymiausias Adomo Micke- 
čiaus raštų vertėjas yra rašyto
jas V. Mykolaitis - Putinas”.

—Agr. Mickus iš Raseinių ap
skrities esąs priverčiamųjų dar
bų stovykloje Sibire.

—Naujojoj Vilnioj prie stak
lių taisymo dirba Fabijonas Stra 
zdas, Ūso'nis, Seniutis, Gečius, 
— rašo V. Paulauskas.

—Panevėžio valstybiniame ma 
lūne dirba brigadininku M. Mar 
kevičius.

to ji dainavo Lietuvai Išlaisvinti 
Centro minėjime ir vietiniams 
intelektualams pas buv. Argenti
nos generalinį konsulą Lietuvai 
p. Arnaldo Barsanti su ponia ir 
plačiai susipažino su Argentinos 
lietuvių veikla.

Bendro Vasario Šešioliktosios 
minėjimo dieną, 20. 2. 54, Radio 
El Pueblo transliavo A. L. Bal 
so leidėjo Pr. Ožinsko kalbą ir 
lietuvių plokšteles. Tai buvo pa 
kartojimas jau 14. 2. 54 per Ra 
dio Excelsior duotos Vasario 
Šešioliktosios minėjimo progra
mos. Per Radio Mitre taipgi mi
nėta.

Vietinė spauda pažymėjo Ar
gentinos lietuvių pastangas ko
voje už savo tautos laisvę. Bue
nos Aires dienraštis Noticias Gra 
ficas 3. 3. 54 pasipuošė solistės 
R. N. Mainelytės paveikslu, pa
žymint, kad ji dainavo Susivieni 
jime, Lietuvos Nepriklausomybės 
atsteigimo 36 metų sukakties mi 
nėjime.

Nuolat stiprinkime veikimą 
Vasario Šešioliktosios dvasioje!

PROFESORIAUS KAMINSKO 
PAREIŠKIMAS

Vyriausiam Lietuvos Išlaisvini 
mo Komitetui minint pirmą savo 
atsišaukimą į lietuvių tautą, pa 
skelbtą Vasario 16, 1944 metais 
okupuotame Kaune, buvusis VLI 
Ko pirmininkas Prof. J. Kamins 
kas-Kairys, Lietuvos socialdemo
kratų vadas ir Lietuvos Nepri
klausomybės paskelbimo atko au 
torius, pasikalbėjime su Eltos ats 
tovu JAV pareiškė:

.. .VLIKo uždaviniai, grįžtant 
nepriklausomon Lietuvon, baigia 
si Kybartų stoty.

Anot teisingų Prof. Kaminsko 
išvadų, VLIKą reorganizuojant, 
nereiktų .-'užmiršti, kad:
“1. VLIKas turi būti bet kuriuo 

atveju išlaikytas.
2. Turi būti išlaikytas VLIKo 

dabartinis pobūdis — būti 
Vakaruose kovojančios tau
tos siekimų eksponentu.

3. VLIKą sustiprinti ir jam pa 
tikrinti kiek galint patoges
nes veikimo sąlygas reikia 
nedelsiant.

Būti} gera, jei persitvarkymu 
pirmasis susirūpintų pats VLI
Kas. ’ ’

KVIEČIAME VISUS Į TALKĄ!
Vasario 16 Gimnazija jau per

sikėlė į naujuosius namus ir sau 
šio mėn. 13 dieną pradėjo ten 
nuolatinį darbą.

Svetimoje žemėje sava pasto
gė yra neginčijamai tvirtas pa
grindas Gimnazijos ateičiai. Iki 
čiol Gimnazija buvo kampininkė 
kitų šeimininkų malonėje. Da
bar Vasario 16 Gimnazijos liki
mas tėra vien mūsų pačių ranko 
se; ji gyvuos tol, kol laisvojo pa 
siulio lietuviai jos norės.

Teisybė, tesame dar naujaku
riai. Reikia klasėms ir bendra- 
bučiams baldų, baltinių, indų ir 
kitų daiktų. Dar daug lėšų rei
kia namams galutinai išpirkti. O 
toliau, mokinių skaičiui augant, 
gali tekti dar plėstis. Darbas tik 
įpusėtas, o juk labai sunkiomis 
sąlygomis jis buvo ir pradėtas. 
Bendruomenės Valdyba pasiry
žusi su užjūrių tautiečių parama 
sėkmingai tą darbą ir baigti.

Šiuo metu Gimnazijos įkurdini 
mas nuosavose patalpose reika
lingas dar didesnės, kad ir vien 
kartinės talkos. Kelias į tą lie
tuviško darbo talką, kaip iki 
šiol, taip ir toliau, platus ir tie
sus. Čia nėra kas mus skirtų, 
viskas mus tuo tikslu tik jungia. 
Kiekvienas lietuvis, kiekviena 
lietuviška organizacija nuošir
džiai į tą talką kviečiami.

Pr. Zunde,
PLB Vokietijos Krašto V-bos 

Pirmininkas
A. Giedraitis, 

Vasario 16 Gimnazijos 
Direktorius.

Hannoveris, 22. I. 1954.

—Vilniaus operoj stato Kuni
gaikštį Igorį; koncertuoja N. 
Kazanceva, A. Ferkelmanas, A. 
Bernaras, L. Oborinas. Perga
lės ir kituos kinematografuose 
rodomas “Ivanas Rūstusis”, bol
ševikų garbinamas sykiu su Pet 
ru Didžiuoju, Ekaterina Antrą
ja, jos meilužiu Suvorovu ir ki
tais juodžiausiais imperialistais.

—Lietuvos rusinimą okupan
tai vykina ir kolūkių rusiškais 
pavadinimais. Atimtą iš Lietu
vos valstiečių žemę bolševikai 
pavertė ją valdiškais rusų dva
rais, pavadintais Leningrado, 
Maskvos, Molotovo, Stalino ir 
kt. vardais.

—Kretingiškiai gydytojai A. 
Gaigalas, J. Snitkovas ir M. Ne- 
nartėnas nubausti, o to rajono 
sveikatos apsaugos skyriaus ve
dėja gyd. Kaminskaitė perspėta. 
Kaltinami “tarybinės drausmės 
nesilaikymu”.

—Priekulės plytinėje dirba A. 
Bardžius, V. Janušauskas, J. Sli 
žaitis. Direktoriauja L. Cholodi 
lovas .

—Lietuvos TSR Centralinio 
valstybinio archyvo viršininku 
yra okupantų paskirtas G. Deks 
nys.

—Radviliškio “Černiachovs
kio” kolūkyje kiaulių šėrėją dir 
ha M. Šulskienė.

—Šiaulių statybos technikas 
Galvanauskas ir Įeit. Lapašins- 
kas kąlinami Charkove.

—Šiaulių ‘ ' Tarybinės Lietu
vos” kolūkio korespondentu pa
skirtas A. Muižė.

VALSTIEČIAI LIAUDININKAI 
DABARTIES VEIKLOJE

Valstiečių Liaudininkų Sąjun
gos atstovas VLIKe, J. Jaks - 
Tjris, atsakydamas į ELTOS 
atstovo paklausimus, tarp kita, 
pasakė šią gilią tiesą:

Dažnai girdima balsų, kad par 
tijų buvimas užsienyje yra nepa
teisinamas anachronizmas, nes 
jos neturinčios veikimo dirvos 
ir pan. Kartais net mūsų poli
tiniai veikėjai, patys stovėdami 
vienos ar kitos partijos prieša
kyje. padaro panašaus pobūdžio 
pareiškimų. Ir vis dėlto, nepai
sant šių su įvairiais niuansais 
nuolat girdimų teigimų, parti
jos veikia, o jų skaičius nuolat 
net didėja. Kodėl taip yra?

Parafrazuojant žinomą posakį, 
galima būtų pasakyti: “Visi ke
liai veda į Lietuvą”, tačiau juo 
toliau mes nuo jos esame, juo 
tų kelių atsiranda vis daugiau. 
Jeigu šiandieną mūsų okupuoto
je Lietuvoje visuomenės diferen 
ciacijos nesijaučia, jei ten tėra 
dvi “partijos” — lietuvių patrio 
tų ir komunistų, tai šis reiški
nys nieko negali stebinti arba 
duoti pagrindo daryti išvadų, 
kad visos partijos esančios mi
rusios, tauta jų nepažįstanti ir 
pažinti nenori. Taip kalbantie
ji arba patys klysta, arba yra 
pasiruošę kitus klaidinti.

LVSL, atstovaudama lietuviš
kojo liberalizmo politinę srovę, 
šiais metais švenčia savo 50 m. 
gyvavimo sukaktį. Liberalinei 
minčiai plisti lietuvių visuome
nėje niekuomet nebuvo lengva. 
Tais laikais, kada Vakarų pa
saulyje griuvo įvairūs viduram
žių varžtai, kada laisvės ir lygy
bės reikalavimas pradėjo virsti 
savaime suprantamais valstybės 
valdymo elementais, po Lietuvą 
siautė žiema — anei druko, anei 
rašto neleido erelis suspaudęs 
sparnais. Taip pat ir paskutinie 
ji nepriklausomybės metai nebu 
vo palankūs liberališkai demo
kratinėms idėjoms plisti. Prie 
ko gi priveda valstybiniame gy
venime liberalinių principų elimi 
navimas, nedviprasmiška kalba 
mus moko istorija.

Viena iš priemonių tam vykdy 
ti yra savoji spauda. Emigraci
jos sąlygomis ideologinės spau
dos plitimas sutinka didelių kliu 
čių. Ne vien finansiniai sunku
mai, su kuriais tenka susidurti 
kiekvieno pobūdžio mūsų tauti
nei veiklai, bet ir vis didėjąs 
abuojumas lietuviškiems reika

lams iš mūsų išeivių pusės daž
nai neleidžia padaryti tai, kas 
yra reikalinga. Nepaisant ta
čiau visó šito, emigracijos ban
gai praėjus ir įsigalint pastovės 
nėms sąlygoms, LYS stiprina sa
vo veiklą. Neseniai pradėtas leis 
ti mėnesinis laikraštis “Sėja”. 
Be to, leidžiamas neperiodinis 
“Varpo” žurnalas, kurio paskir
tis — pasisakyti ideologiniais, 
principiniais klausimais.

Emigracijoje ypatingą reikš
mę tenka skirti propagandai ir 
informacijai apie Lietuvos reika 
lūs svetimųjų tarpe. Efektingiau 
šia tam priemonė yra įvairaus 
pobūdžio tarptautiniai sąjūdžiai, 
institucijos, organizacijos. Ypač 
tinkamas būdas formuoti sveti
mųjų opiniją yra ideologiniai in
ternacionalai, nes tokio pobūdžio 
or-jose susitikę įvairių kraštų gi
miningų pažiūrų politikai per 
asmenines pažintis ir bendrą dar 
bą įgauna vienas kito pasitikėji
mą ir gali būti patys atitinka
mai paveikti, taip pat per juos 
ir visa jnums kitokiais būdais 
neprieinama visuomenė.

LVLS yra pilnateisis vad. “Ža 
liojo Internacionalo” narys, ku
rio centras yra JAV ir kuris api 
ma visų rusų okupuotų kraštų 
giminingas agrarines - liberalines 
partijas. Ryšium su tuo tenka 
iškelti lietuviams rodomą pasiti
kėjimą. LVLS atstovė “žaliaja
me Internacionale” p. A. Deve- 
nienė išrinkta šio Internacionalo 
vicepirmininke. Jai teko taip pat 
Ž. L, t. y. jo apjungtas 12 tau
tų atstovauti ir neseniai Haago- 
je įvykusioje Europos Sąjūdžio 
konferencijoje. Paskutiniu laiku 
į šio Internacionalo anglų kal
ba leidžiamo laikraščio redakci
ją yra įtrauktas p. H. Biazas. 
Tad ir šioje srityje lietuvių ats
tovavimas sustiprės. Be A. De- 
venienės ir H. Blazo, Ž. I. dar
buose (įvairiose komisijose) dar 
dalyvauja J. Pajaujis, B. Params 
kas, J. Kardelis, J. Audėnas, M. 
Mackevičius, J. Daugėla. JAV 
veikiančiame egzilų liberalų in
ternacionale dalyvauja asmeni
niu titulu prof. V. Kanauka, ku 
ris kartu su kitais lietuviais libe 
raíais prisideda prie Lietuvos rei 
kalų iškėlimo tarp svetimtaučių.

Daugelis negerovių mūsų vi
suomeniniame ir politiniame gy
venime kyla iš didelio išsiblašky 
mo, kuris neleidžia daugeliui su 
eiti ir asmeniniu kontaktu bei 
išsikalbėjimu išsiaiškinti nesklan 
durnus. Todėl politinės konferen

Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu 

Geriausia Dovana

Šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultū
rinių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms. Pa

dabinamas bibliotekoms ir šeimų židiniams.
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 psl. 
paveikslams. Dydis — 35 x 25 cm. Kaina $ 150.— Siunča- 

me į užsienius. Kaina 10 dol.
Pareikalavimus su pinigais adresuoti:

“A. L. BALSAS”, ■
Casilla de Correo 303, BUENOS AIRES, ARGENTINA

Asmeniškai kreiptis: Av. BOEDO 737, Bs. Aires.

—Iš OKUPUOTOS LIETUVOS 
gavome svarbių žinių apie įvai
rių lietuvių gyvenimą. Skelbsi
me pavardes sekančiu M* ALB.
cijos sušaukimas yra būtinas. La 
bai gaila, kad apie ją daug kal
bama ir. iki šiol nieko konkre
taus nėra padaryta.

Dėl LVLS tenka pasakyti, kad 
ir jai lietuvių išsiblaškymas nė
ra parankus. S-gos suvažiavi
mo funkcijas iš dalies buvo mė
gint:’ pakeisti rajoniniais suva
žiavimais. Tačiau pilnaties suva
žiavimo visiškai pakeisti jie ne
galėjo. LVLS CK renkamas 2 
metams slaptu balsavimu, vyk
domu korespondeneiniu būdu. 
Šiandieną CK sudaro pirm. J. 
tudėnas, vieepirm. A. Deyenie- 

nė ir J. Kardelis, gen. sekr. II. 
Biazas, iždin. J. Makauskas ir 
nariai — J. Pajaujis, V. Kanau
ka. Brundza, M. Devenís.

Kiekvienas CK narys yra pa
siėmęs tam tikrą klausimų komp 
leksą, kurį jis įpareigotas ap
svarstyti ir paruošti, kaip antai: 
Lietuvos sienos rytuose, Lietu
vos sienos vakaruose, Pabaltijo 
federacija, plebiscitas, švietimo 
politika išlaisvintoje Lietuvoje, 
bažnyčia ir valstybė, Europos 
valstybė, Europos valstybių in
tegracija, ūkinis Lietuvos atsta
tymas etc.

Aktyvus platesnės visuomenės 
domėjimasis politiniais reikalais 
neleidžia vadovaujantiems asme 
n ims jaustis neribotais padėties 
viešpačiais ir pamiršti tuos rei
kalus, kuriais rūpintis jie yra 
pašaukti.

Šiandieną vadinamoji “laisvi 
ninjo veikla” yra priversta apsi 
riboti detalėmis, “juodu darbu”. 
Bet mes turime ir šiame periode 
ko atlikti: mes galime ir turime 
ieškoti būdų ir priemonių prieiti 
prie svetimosios visuomenės, mes 
turime rengti jau šiandieną kad
rus, kurie pakeistų laiko dva
sios nesuprantančius ar iš rikiuo 
tės išeinančius senuosius kovoto
jus, mums reikia nuolatinių ir 
gilių studijų sau ir svetimiesiems 
apie vykstantį Lietuvoje vyks
mą, o taip pat sekti įvairius pa
sikeitimus laisvajame pasaulyje, 
laiku ir tinkamai prie jų pri
sitaikyti, kad atėjus laikui, ka 
da Ims sprendžiamas Lietuvos 
likimas, mes nepasijustume stovį 
nuošaliai nuo kelio, kuriuo žy
giuoja visas pasaulis. T. y. svar 
bu netapti žmonėmis, kurie nie
ko nepamiršo ir nieko nebandė 
išmokti.

Tad — uždaviniai platūs ir 
svarbūs. Darbo yra visiems, nors 
jis ir nėra blizgučiais apdovano 
jamas. Visuorfienės konsolidaci
jai objektyvios sąlygos yra duo
tos. Nuo mūsų pačių priklau
so, ar ji įvyks. ELTA.
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VIETOS KRONIKA
ARTIMIAUSI PARENGIMAI

LIETUVIŲ KLŪBE

ŠĮ ŠEŠTADIENĮ, KOVO 13, 
KARNAVALŲ UŽBAIGIMO va
karas. Lietuviška ir moderniška 
muzika šokiams. Fotografavi
mas. Jaunimas ir šeimynos ma
loniai kviečiama dalyvauti tra
dicinių karnavalų užbaigime, 
Boedo 737, Buenos Aires.

ŠEŠTADIENĮ, KOVO 20, nuo 
21 vai. estų draugija Estonia 
ruošia žiemos sezono atidarymo 
vakarą, Įdomi programa sceno
je. Įėjimas tik su pakvietimais.

ŠEŠTADIENĮ, KOVO 27, nuo 
21 vai. Latvių Buvusių karių 
Draugija “Daugavas Vanagi” 
ruošia didelį vakarą su koncer
tine programa ir šokiais, dūdų 
orkestrui griežiant. Kviečiami 
latviai, lietuviai ir estai. Įžanga 
viešnioms $ 5, svečiams $ 10.

—Radio Exelsior, Rivadavia 
829, Buenos Aires gavo visą ei
lę laiškų nuo lietuviškos valan
dėlės klausytoji} iš visos šalies. 
Kiekvienas lietuvis gali prisidė
ti prie to, kad mūsų valandėlės 
būtų dažniau girdimos. Nerei
kia jokio mokesčio. Pakanka pa 
rašyti juo daugiau laiškų, padė
kojant už duotas lietuvių valan
dėles ir išreikšti pageidavimą 
dažniau jas girdėti. Nepakanka 
pasididžiuoti žodžiu: reikia para 
Syti pradžioje šios pastabos nu
rodytu adresu.

—Robertas Musteikis. Argén 
tinoje gimęs, Kordobos universi 
tete diplomuotas civilis inžinie
rius, laimėjo konkursus kelioms 
didelėms statyboms. Gatvėje J. 
E. Uriburu, beveik kampas Av. 
Córdoba, inž. Roberto Musteikio 
vardas puošia didžiulio 10 aukš
tų namo statybą. Inž. R. Mus
teikio adresas: Tueuman 834; 
TE. 35-0662, Bs. Aires.

—Juozas Mikalčius, buvęs ku
nigas ir gimnazijos mokytojas 
Lietuvoje, su žmona, dukra ir sū 
num gyvenantis Argentinoje, įsi 
gijo namų statybininko teises 
(Matricula Nr. 14.246). Daro pro 
jektus, planus ir vykina statybos 
darbus sostinėje ir provincijoje. 
Adresas: c. Rodeo, esq. Capella, 
El Palomar.

—Maisto parduotuvė—1‘ Fiam 
breria Anita”, Independencia 
1300; tel. 26 - 2540, Buenos Ai
res, aptarnaujama pačių šeimi
ninkų. Savininkė, ponia Ona 
Bliujūtė - Prichodko stebisi, kad 
kaiminystėje gyvenanti lietuviai 
neužeina Įsigyti “trejų devyne- 
rių” ir t. t.

—Vladas Lengvelis, su šeima 
gyvenantis c. Carlos Fiorito 653, 
Pineiroje, per A. L. Balso Redak 
eiją gavo laišką nuo savo bro
lio, 9 metus išbuvusio rusų ka
torgoje.

Tautieti 1 Kiekvienose gyvenimo 
sąlygose švieskis ii šviesk!

VINCAS VILKELIS 
Baro-Kavinės, savininkas 

c. DEL PLATA 2867 
V. Caraza

GUDELIŪNO — 
PETRULEVIČIAUS 

Kavinė -Baras - Rotisería 
INDEPENDENCIA 2099, 
T.E. 47-5529 Bs. As.

Inž. Roberto MUSTEIKIS 
(Matr. 80371)

Gamina ir tvirtina namą rtatybo 
planu*. Vykina statybą sostlnSjs 

ir provincijose:
Tueuman 843, Bs. Aires.
TE. 35-Libertad-0662

BARAS * VALGYKLA
V. Pavilonis, sav.

c. Nueva York 4769 
BERISSO, F. N. G. R

VILIUS RASIŪHAS
OPTIKAS TECHNIKAS 
Akiniai, Foto - Aparatai 

Savo Labaratoiijoje priima:
Šeštadienį nuo 10—16
Sekmadienį nuo 11—16
GBAL. M. AOHA 878

M o r 6 n
(Frente Club Pomona) 

lašina Oorreo 42, Morón, FNDFS

PIRMA LIKTUVMKA 
^gOFlRIŲAJLADBMUA 

i. Teckaik*
Kvetimal

THUr Valdymas

Calle VIEYTES 1789 (Puente 
Barracan) Be. A*. T. A. 21-0285

LIETUVIŲ CENTRO 
NAUJIENOS

Jaunimo šokiai
Dr. Jono Basanavičiaus var

do Argentinos Lietuvių Centre, 
Tabaré 6950, Buenos Aires, sos
tinės ir aplinkinių miestų lietu
vių jaunimas bei šeimynos su
važiuoja kultūringam laiko pra
leidimui ir pasižmonėjimui ŠO
KIUOSE, kurie įvyks ši šeštadie
ni ir sekmadieni, kovo’ 13 ir 14 
dd. Visus maloniai kviečia —

Lietuvių Centro Jaunimas.

Berisiečhi Koncertas
Visi važiuokime į Lietuvių 

Centrą šeštadienį, kovo 20, 21 
vai. išgirsti Berisso Lietuvių 
Katalikų Draugijos MINDAU
GAS jaunimo koncertą, kurį pa
tieks specialiai pakviesti tos dr- 
jos menininkai. Įsitėminkite die
ną! L. C. V-ba.

Susikūrė šeima
Kovo 6, 1954, Lietuvių Centro 

patalpose įvyko labai gražios ves 
tuvės: Lietuvių Centro nario ir 
kaimyno p. Kazimiero Žiulio 
duktė, panelė Angela Žiulys, 
ištekėjo už Juozo Serapino. Gra 
ži jaunavedžių pora povestuvinę 
kelionę praleido Kordobos kal
nuose. Koresp.

Ir Vėl Asado!
Draugiški asado pietūs visai 

mūsij kolonijai įvyks kovo 28, 
Tabaré 6950. Visi su savo šeimy 
nomis ir draugais prašomi daly 
vauti, išsiperkant bilietus pie
tums iš anksto pas Lietuvių Cent 
ro Valdybos narius. L. C. V-ba.

PADĖKA

Nuoširdžiai dėkoju A. L. Bal 
so redaktoriui p. K. Norkui ir 
to laikraščio leidėjui p. P. Ožins- 
kui už maloniai man suteiktą pa 
galbą išrūpinant man Argenti
nos pilietybės teises.

Dr. J. Mačernis.
—Arnaldo Barsanti, buvusis 

Argentinos generalinis konsulas 
Lietuvai su ponia Stase Galeckai 
te - Barsantiene, buvo šv. Kazi
miero vardo bažnyčios kūmais 
Rosario mieste. Bažnyčios pasta 
tymu ten daugiausiai rūpinosi 
kunigai J. J. Jakaitis, K. Veng
ras, J. Duoba ir kt.

—Juozas Skikas, naujakurys, 
Evangelijos Tiesų bendradarbis 
ir baldų dirbtuvės savininkas, 
28. I. 1954 sukūrė šeimos židi
nį, apsivesdamas su Teologijos 
Daktare Irene Smith, JAV pi
liete, mokytojaujančia amerikie
čių mokykloje, Buenos Aires.

—Adolfas Daubaras, firmos 
Efdelit korespondentas, savo mo 
tinos amžiaus sukakties proga do 
vanojo jai odinį albumą su Vy
ties ženklu. Kitą tokį pat albu 
mą jis dovanojo savo tetai Be- 
risse, nupirkdamas juos A. L. 
Balse.

—Violeta Satkauskaitė, savo 
tėvų pp. A. G. Šatkauskų pade
dama, atidarė puošnią vilnonių 
siūlų parduotuvę savo namuose, 
c. Melincuė 3226; TE. 50-0106, 
Bs. Aires. Gražios naujos krau
tuvės įkurtuvės įvyko 6. 3. 54. 
Įkurtuvėms kaimynai prisiuntė 
daug gėlių.

—Albertas Viskaitis, Bs. Ai
res universiteto ekon. fakulte
to studentas, atlieka karinės tar 
nybos prievolę prie Karo Mokyk 
los, Bs. Aires.

—Noriu pirkti namą Buenos 
Aires mieste, tinkamą foto - stu
dijai ir gyvenimui. Siūlyti A. L. 
Balso adresu.

—Julija Puodinaitė - Balčiū
nienė, kilusi iš Braškų, Biržų 
apskrities, gyvenanti Argentino
je, prašoma atsiliepti pas savo 
seserį šiuo adresu: Mrs. Katrina 
Puodinaitė - Gabrūnas, 10 Up
land Ave., Dorchester, Mass., 
USA. (Jai laiškas yra Balse).

RADIO TECHNIKAS
VINCAS RAMANAUSKAS 

(Diplomuotas JAV)
Dirba ir parduoda: Radio aparatus 
combinados ir ampliadores. Taiso 
visokių firmų ir rūšių aparatus, 
garantuodamas už savo darbą. Pa
šaukus ir susitarus, sutaiso namuose 
Vyksta ir į gretimus priemiesčius. 
Adresas:
alie Pola 289 — Uniera — Bs. As 

(Aukštuma: Rivadavia 10,600) 
TE: 64-4164

LIETUVIAI TEISININKAI 
ARGENTINOJE

Vasario 13, 1954, lietuviai tei
sininkai tremtiniai: Dr. Alfon
sas Kairelis, Gediminas Burdulis 
ir Simanas Marčiulionis, susirin
kę Buenos Aires Lietuvių Klu
be, svarstė savo profesijos rei
kalus ir nutarė — Steigti Argén 
tinoje Lietuvių Teisininkų Drau 
gijos Seniūniją. Seniūnu išrin
ko Sinianą Marčiulionį. Be to, 
nutarė užsiprenumeruoti 4 egz. 
“Teisininkų Žinių”.

—Andrius Stančikas, Bs. Ai
res universiteto farmakologijos 
fakulteto studentas, atlieka ka
rinę tarnybą Campo de Mayo. 
Jonas Plikenis tarnauja mieste 
Azul. Albertas Sibelskis taipgi 
atlieka karinės tarnybos prievo
lę.

Rosé N. Mainelytė, 
dainavusi bendrame Vasario Še
šioliktosios minėjime 20. 2. 54, 
su gėlėmis, kurias susivienijimie 
tés jai įteikė SLA Dr. Vinco Ku 
dirkos vardo rūmų scenoje. Po 
išleistuvių Lietuvių Klube, pa
lydėta ALB leidėjų P. O. Ožins- 
kų, B. V. Survilų ir Lietuvių 
Centro iždininko J. Gradeeko iš 
Ezeiza aerodromo išskrido at
gal į New Yorką. (Klišė Noti

cias Gráficas).
—Laiškus iš užsienių, atėju

sius A. L. Balso adresu, prašomi 
atsiimti: Juozas Maslaveckas, 
Valerija Giedraitytė, Jonas Pe- 
ciukonis, Ona, Antanas ir Petras 
Aleksai, Jonas Savulionis, Bro
nė Mėlynaitė - Žmuidzinienė, Es
colástica Masaitis, ir Gertruda 
Vyšniauskaitė. Visiems rašo gi
minės. Prašoma skubiai atsiliep 
ti. Pažįstantieji jieškomuosius, 
malonėkite pranešti Redakcijai.

—Guido Kasparas, moterų gro 
žio saliono savininkės ponios 
Onos Kasparienės sūnus, ketvir
ti metai studijuoja architektūrą 
Buenos Aires universitete ir turi 
atsakomingą tarnybą Finansi] 
Ministerijos architektūros depar 
tamente. Studentas Kasparas at
liko reikiamus formalumus ir 
šių metų pabaigoje persikels ar
chitektūros studijoms No. Caro
lina Universitetan JAV.

—Vladas Praniauskas su šei
ma iš Buenos Aires persikėlė gy
venti į nuosavius namus Villa 
Sastre—Temperley, kuriuos bai
gė statyti 1953 metų pabaigoj.

—Karolis Kilianskas ir Jurgis 
Dovydaitis 27. 2. 1954 išvyko po 
rai savaičių atostogų Calamuchi- 
ta paežerėn, pp. Palšių pensio
nan “Lituania”.

—Albertas Kazlauskas su pa
nele Anastasia Tonkūnaite apsi
vedė 20. 2. 1954. Iškilmingas 
šliūbas įvyko Nueva Pompeya 
bažnyčioje.

—Petras Pinkevičius, gyvenau 
tis Chiclana 2951, Buenos Aires, 
grįždamas iš Brazilijos parvežė 
laiškus nuo giminių: Petrui Ja
nuškevičiui ir Mykolui Gude- 
liauskui. Prašomi atsiliepti pas 
jį arba ALB. Redakcijon.

HOSTERIA “MUNRO”
A. Švarlys, K. Stankevičius 

ir J. Müller, savininkai
c. Schlotnann — Munro, BM., 
(Aukštuma V. Sarsfield 5700 
(Prieš pat fabriką Coghlan) 

Telefonas 240 - 0093
Patalpa 500 svečių. Yra mau 
dynės, žaidimai. Patogi vieta 

banketams ir piknikams

SIUVIMO AKADEMIJA
Profesora Danutė Gilvydienė 
Rio Cuarto 3244; TE. 21-8739

LIETUVIŲ KRAUTUVE 
Oll> “CAPICUA”

Parduoti» loterija* bilietu*, mokyk 
loma relkmenl*, iaislus, ote. 
PETRAS VAICBKONIX, aav.

Wames 378 Villa Crespo

KAS KAIP REMIA 
“A. L. BALSĄ” 

(25 metų sukakties proga)
PRENUMERATORIAI PERKA 

GRANDINES

Giliai patriotišką rašytojos 
Baltijos Žuvėdros romaną GRAN 
DINÉS, I tomą — Gintaro Kran
tuose — daugelis ALB skaityto 
jų nusiperka prenumratos apsi
mokėjimo proga, dadėdami $ 20 
už šią puikią knygą. Šiomis die
nomis GRANDINES nusipirko: 
Pranas Stalioraitis, Juozas Ras
tenis, Marija R. Stančikaitė, An
tanas Kriaučiūnas, Ona Bakutie- 
tienė, Julius Gailiūnas, Vincas 
Stundžia, Juozas Meškinis, Juo
zas Juodis, Antanas Šatkauskas, 
Juozas Zavickas, Antanas Meli-
nis, Jonas Rudis, Petras Bilevi- 
čius, Stasys Vilkišius, Sofia Va
lentą, Maria Stašaitienė, Meldu- 
tis Laupinaitis, Jaunuarius Rei- 
vytis, Jurgis Puškorius, Petras 
Čėsna, Marijona Baltaitytė de 
Frey, Valerija Staniulis ir kt.

Geras kūrinys teeina į žmo
nes; tegul puošia Argentinos lie
tuvių bibliotekas šis vertingas A. 
L. Balso leidinys!
PRENUMERATAS 

APSIMOKĖJO:
Antanas Kairys ir $ 100 aukų, 
Emilia Dzevecka ir $ 20 aukų, 
Ona Marciūnienė ir $20 aukų. 
Valeria Staniulis, ir $20 aukų, 
Ona šikšnytė - Kriews, ir $ 20 a., 
Juozas Valecką ir $20 aukų, 
Birutė Vaitkevičiūtė ir $ 20 a., 
Adolfas Daubaras ir $ 20 aukų, 
Povilas Didžpetris ir $ 20 aukų, 
Jonas Bieliūnas ir $ 10 aukų, 
Petras Česna ir $ 10 aukų, 
Vladas Lenegvelis ir $ 10 aukų, 
Juozas Matulevičius ir $ 10 a., 
Adomas Retikevičius, 
Alfonsas Leščinskas, 
Stasys Vasiunas, 
Juozas Smalietis, 
Stasys Anskaitis, 
Izidorius Šimkus, 
Juozas Mikalčius, 
Viktoras Praniauskas, 
Karolis Kilijanskis, 
Jonas Zmitravičius, 
Jonas Indriūnas, 
Viktoras Žekevičius, 
Marcelė Š. Čuikienė, 
Adomas Menčiūnas, 
Stasys Tatoris, 
Kajetonas Paukštė, 
Jonas Vaitkevičius, 
Ksaveras Vosilius, 
Juozas Mičiulis, 
Jonas Vabolis, 
Vladas Mačiulis, 
Justinas Vaičiūnas, 
Lionginas Kiaulėnas, 
Juozas Katinas, 
Vincas Valatka, 
Juozas Bendorinas, 
Kazimieras Jozokas, 
Povilas Pivoriūnas, 
Tomas Vyšniauskas, 
Kazimieras Arlauskas, 
Ona Gudmonienė, 
Teofilius Aliukas, 
Pianas Gagiškis, 
Albertas Plasterninkas, 
Martynas Ziminskas, 
Povilas Tuomas, 
Tadas Kairys, 
Berta Cibaitė, 
Vacys Andriuška, 
Mečislovas J. Bogomila, 
Bronius Leskauskas, 
Dionizas Jasiulis, 
Vincas Grigaitis, 
Bronė Valbaitė, 
Karolis Dobkevičius, 
Jurgis Skapas, 
Petras Šniokas, 
Stasys Pučinskas, 
Birutė Petrauskaitė, 
Marijona Baltaitytė — Fray , 
Vincas Stagniūnas, 
Kazimieras Mataitis, 
Kazys Pecelis, 
Boleslovas Kučinskas, 
Ona Bliujūtė — Prychodko.

Dėkojame visiems, ku 
rie be jokių raginimų ir primi
nimų apsimoka prenumeratas ir 
paremia mūsų spausdintojo žo
džio gaivinimo darbą.

„A. L. Balso“ Administrac.
—K. Mierlak, Baltgudžių Egzi 

lines Vyriausybės įgaliotinis Ar
gentinoje su Argentinos Baltgu 
džių Sąjunga patieks pirmuti
nius baltgudžių radio pusvaland
žius : 28. 3. 1954, 9:30 vai. per 
Radio “Exelsior” ir 3. 4. 1954, 
9 vai. per Radio “El Pueblo”.

Nikod. Leipus
LAIKRODININKAS
Naujoje vietoje 

Garantuotai taiso laikrodžiu* 
Daro ir perdirba žiedu* 

Pasiteiraukite — btsit patenkinti 
CANGALLO 192 — TEMPERLEY

Pensionas “L I E T U V A” Entre Ríos salose Ibicuy V. V. 
N alivaika, savininkas. Parkas, salionas ir miškas. Elektra, 
maudynės, žuvavimas. Geriausias poilsis mieščionims. INFORMACI

JOS Balso Redakcijoje: Boedo 737; TE. 97-4444.

OBUOLIŲ ŪKIU SAVININKAI 
LIETUVIAI

Argentinos Rio Negro provin 
cija savo sodų vaisiais konkuruo 
ja su Kalifornija. Juozas Gu
tauskas ir Gr. Venzlauskas ten 
turi didelius obuolių auginimo so 
dus. Iš Buenos Aires juos aplan 
kė lietuviai vasarotojai: Vaclo
vas Januškevičius, Edmundas 
Kaminskas ir Karolis Kaminskas 
su žmona. Pasiturinčių lietuvių 
ūkininkų svečiai buvo maloniai 
priimti.

—B. P. Leskauskai, J. U. Lei- 
tai ir E. N. Alasevičiai, dėkoja 
pp. Nalivaikams, pensiono “Lie 
tuva” savininkams salose Ibi
cuy, kur vasarodami turėjo pro
gos specialiu laiveliu pasivažinė
ti net iki Urugvajaus vandenų.

—Jurgis Viliamas su savo se
sers dukra gimnazijos moksleive 
Rože Židelyte iš Hurlinghamo, 
atostogų proga, aplankė • Ameri 
kos Parodą Mendozoje. Taipgi 
viešėjo pas buvusius mokytojus 
Savickus San Rafaelyje, kur pas 
tarieji turi vynuogių ūkį ir na
mų statybos įmonę. Grįždami, 
keletą dienų viešėjo “Condor” 
viešbuty, Villa Rumipal.

—Filomena G. Norkienė su 
dukra Dalia - Margarita iš Lu
jan vasarojo Kordobos kalnuose.

—Jonas Ulkė atostogas pralei
do prie ežero Calamuchita, pp. 
Palšių pensione “Lituania”.

—Pp. Palšių pensione “Litua 
nía” Villa Rumipal, prie ežero 
Calamuchita, Kordobos kalnuose 
šiemet vasarojo daug žymių Bs- 
Aires šeimynų: pp. J. Čikštai, P. 
Kriščiūnai, P. Čepai, St. Pociai, 
A. Šidlauskai, P. Žygai, St. Ka
tinai, L. Stašaičiai; VI. Sikeris, 
St. Markuškis, J. Grigaliūnas, J. 
Juškauskas, Ant. Kiaulys, po
nios Dilinskienė, Gervelienė ir 
daug kitų sostinės lietuvių.

—Pp. K. Paulausko ir A. De- 
gulio viešbutyje “Condor” Villa 
Rumipal vasarojo pp. V. P. Ur- 
biečiai, J. O. Sudniai, O. Bliu
jūtė - Prichodko, T. K. Bliujienė, 
Al. Budrys ir kt.

—Boleslovas Butkus iš Cam
pana atostogas praleido pas sa
vo žentą ir dukrą P. Šniokus, 
Bs. Aires.

—P. A. Dovydienė iš Entre 
Rios sahį karnavalų šventes pra 
leido sostinėje.

—Vincas Vaiciekauskas su 
žmona atostogas praleido pas J o 
ną ir Elytę Vasiliauskaitę Miš- 
čenkus salose Ibicuy.

—Petras Karavaitis, Vytau
tas Jusaitis ir Edv. čečys atos
togavo pas pp. Ramanauskus sa 
lose Ibicuy. Ten pat 3 sav. viešė- 

—jo pp. Ramanauskų malonioj glo 
boj, mokinys Jonas Surkevičius.

—Aldona Vaišvilaitė iš Tem
perley atostogavo Mar del Pla
to j.

—Kazys Leleiva ir Petras Ma
čiulis sveikatos pataisymo tikslu 
vasarojo druskos ežerų srity, Ca 
ruhe.

—Leonardas Sruoga, žurnalis- 
tsa ir JAV ambasados knygve- 
dis su šeima vasarojo prie eže
ro Chascomus.

—Kaz ir Aldona G. Černiaus
kai atostogavo Kordobos kalnuo 
se.

—Martynas Ziminskas su žmo
na atostogas praleido Mar del 
Plato j.

—Pranas Baltakys, metalo dir 
btuvės savininkas, vasarojo Ca- 
ruhe, druskos ežerų srity.

M. BALTAITYTĖ — FREY~ 
LIETUVA AKUiEB*

Priima ligones ir duoda patarimu* 
gimdyvėm* visą dieną.

Chaco 2158 Valentin Alsina

ABONAS RESNIKAS, 
Laikrodininką* Ir auksoriu* 

Parduoda Ir pertaiso laikrodžiui 
ir brangenybe*. Perdirba MedtiB 

ir perka auksą 
Corrientes 5349 - Buenos Aires 

T. H. 64. Darwin. 7981

—Elena Giedraitienė vasaro
jo pas savo dukterį, Niną Gied
raitytę, ištekėjusią už inž. Fal- 
kovskio, dirbančio krašto apsau 
gos ministerijos dirbtuvėse, Kor 
dobos provincijoje.

—F. Vaitkevičius atostogavo 
pp. Nalivaikų pensione “Lietu
va”, salose Ibicuy.

—A. O. Kairiai atostogas pra
leido savo vasarvietėje deltoj.

— Kazys Vitkauskas, gyvenan
tis Argentinoje, kurio žmona Ve 
ronika Lukšaitė, sūnus ir duktė 
prieš antrą pasaulinį karą iš Ar
gentinos išvyko Lietuvon, prašo 
mas atsiliepti pas savo brolį, gi 
muši Amerikoje, šiuo adresu: 
Mr. Albert Vitkauskas, R. D. 1, 
Lake Carey, Tunkhannock, Pa., 
USA.
—Guildo Krivickas, atliekantis 

karinės tarnybos prievolę Argén 
tinos granadieriuose, eina garbės 
sargybą Prezidentūros rūmuose.

—Skolastika Paberolienė (arba 
jos sūnus Jonas) prašomi atsi
liepti į savo sesers Veronikos Ju 
revičienės pajieškojimą iš Lietu 
vos: c. Chaco 2158, Vai. Alsina, 
Bs. Aires.

—Reikalinga padėjėja šeimos 
virtuvei. Pradinė alga $ 400. 
Klausti Adela lituana : Triumvi
rato 2731; Tel. 54-2456.

—Beveik visas svietas grįžo 
iš atostogų. Visi šį šeštadienį 
rengiasi į Letuvių Klubą, kar
navalų užbaigimui.

—Bueno, Bueno — a“ jau esu 
susitaręs su tolimomis viešnio
mis drožti į Boedo šį šeštadienį.

GRANDINĖS
(Pirmoji dalis $ 20)

Gintaro Krantuos
Baltijos Žuvėdros romanas.

Gaunamas Balse.
Spausdinama antroji dalis.

Gedimino Kalno 
Pavėsy.

DOKUMENTŲ VERTIMUS, 
pensijos ir pilietybės reikalams 
atlieka A. L Balso Redakcija: 
BOEDO 737. TE. 97-4444

ANTANAS JURGELAITIS, 
Baldų, langų-durų fabr. sav. 
La Rioja 2493 — 4 de Junio

Br. Matusevičius
Įvairiausią baldą dirbtuvė* »ev

GraL Frntroso River* 6879,
VILLA LUGANO — B*. AIRSS

CORRALON y SANITARIOS 
de Wolf Arendar e hijo 

Įteikiama statybai medžiaga {mo
kant 60% kainos. Likęs IžslmoA*, 
jlmui. Kainos pigios. Lietuviai 

pasito traukit.
Maximo Pax 1099, y Santa Fe 

T. B. 241.0673 — 4 de Jonio

Dr. Z. LEVINAS
Lietuvi» gydytojas — chirurgą* 
diplomuotas Berlyno ir Oordobos 
universitetuose, buvęs Rosario 11. 
goninés Mini Iro» vedėjas. Dabar 
Hospital de Clínicas, Sala 4 gydy
tojas, kalbanti* lletuvižkai, pribus 
lirdies, aorta ir kt. ligų ligoniu* 

savo konsultorijoje.
nuo 16 iki 18 vaL

Callao 545 T. E. 35-8669

Impr. i* La Vb«”, Defensa 828, Bs. A*.
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